
1 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

CITTÀ DI VENTIMIGLIA 
(PROVINCIA DI IMPERIA) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  

COMMISSARIO STRAORDINARIO  

ADOTTATA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

n. 15 del 28/04/2023 
 
OGGETTO: VARIANTE AL PUC ED ALLA ZONIZZAZIONE ACUSTICA INDOTTE 

DAL  PROGETTO DI AMPLIAMENTO DELLA DISCARICA DI RIFIUTI 

INERTI IN LOCALITA' RIO CIAPAGNI, FRAZIONE TRUCCO 

 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di Aprile alle ore 11:30 nella sede comunale di 

Piazza della Libertà 3,  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Samuele De Lucia 

con i poteri del CONSIGLIO COMUNALE 

 

assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Cristina Bloise il quale provvede alla redazione del 

seguente verbale; 

 

PREMESSO CHE il Presidente della Repubblica con decreto del 13/07/2022, viste le dimissioni 

rassegnate, con atti separati contemporaneamente acquisiti al protocollo dell’ente, da dieci 

consiglieri su sedici assegnati all’ente, a seguito delle quali non può essere assicurato il normale 

funzionamento degli organi e dei servizi, su proposta del Ministro dell’Interno, ha sciolto il 

Consiglio Comunale di Ventimiglia e nominato Commissario Straordinario il dott. Samuele De 

Lucia; 

 



2 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

PREMESSO, inoltre, che: 

- L’Impresa Liguria Cave di Rivara Enrico ha presentato alla Provincia di Imperia in data 

02/01/2023 istanza con la quale la ditta richiede ai sensi dell’art. 208 del d.lgs.152/2006 e 

s.m.i. l’autorizzazione unica per un progetto di variante per adeguamento tecnico del 

progetto con ampliamento volumetrico della discarica di rifiuti inerti sita in località Rio 

Ciapagni nel Comune di Ventimiglia; 

- La Regione Liguria con nota prot. 2022-1218544 del 28/10/22, ha trasmesso l’Atto del 

Dirigente del Settore VIA e Sviluppo Sostenibile n. 6580 del 19/10/22 da cui emerge che il 

progetto di adeguamento tecnico della discarica di rifiuti inerti in loc. Ciapagni Fraz. Trucco 

in Comune di Ventimiglia non debba essere assoggettato a procedimento di VIA Regionale 

in quanto gli interventi in progetto non comportano impatti significativi e negativi sulle 

componenti ambientali purché siano attuate le condizioni ambientali contenute nel 

provvedimento stesso; 

- La Provincia di Imperia, con prot. 2832 del 24/01/2023, ha convocato  Conferenza dei 

Servizi ai sensi dell’art. 14, c. 2, della L. 241/90 e s.m.i., da effettuarsi in forma simultanea 

ed in modalità sincrona ai sensi dell’art. 14-ter della Legge medesima, dando atto che nei 

successivi 15 giorni dal ricevimento della presente, scade il termine perentorio entro il quale 

le amministrazioni coinvolte possono richiedere allo scrivente, ai sensi dell’art. 2 c. 7 della 

L. 241/1990 smi, integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non 

attestati in documenti già in possesso dell’amministrazione stessa o non direttamente 

acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni; 

- La Provincia di Imperia, con prot.13206/2023 ha trasmesso al Comune di Ventimiglia 

integrazioni al progetto depositate dal proponente Liguria Cave di rilevanza urbanistica e 

segnatamente: 

• Valutazione di impatto acustico a firma dell’Ing. Siro Patrone 

• Tav. PUC - Inquadramento nel Piano Urbanistico Comunale 

• Nota esplicativa dell’Impresa Liguria Cave 

 

CONSIDERATO che:  

- ai sensi dell’art. 208 del DLgs 152/2006, l'approvazione del progetto in sede di conferenza 

dei servizi sostituisce ad ogni effetto visti, pareri, autorizzazioni e concessioni di organi 

regionali, provinciali e comunali, costituisce, ove occorra, variante allo strumento 

urbanistico e comporta la dichiarazione di pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità dei 

lavori; 

- dal punto di vista urbanistico l’approvazione del progetto comporta modifica alla 

perimetrazione di PUC dell’ambito Dis-S21 e, conseguentemente, del Piano di zonizzazione 

acustica, 

- la norma riferita all’ambito servizi S21 delle NTA del PUC rinvia la definizione dell’ambito 

stesso “sia dal punto di vista della perimetrazione che della disciplina di uso del suolo, al 



3 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

progetto specifico cui il PUC si conforma e la cui approvazione è di competenza 

provinciale”; 

- come statuito dall’art. 177 comma 2 del d.lgs.152/2006 “La gestione dei rifiuti costituisce 

attività di pubblico interesse”; 

 

RITENUTO di esprimere la propria positiva valutazione sulla variante urbanistica indotta dal 

progetto, consistente in una modesta riperimetrazione in ampliamento dell’attuale ambito A.RI.ca,; 

 

VISTO il  Decreto Legislativo – 18/08/2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali; 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2023/2025, approvato dal Consiglio 

Comunale con la deliberazione n. 2 del 26/01/2023, dichiarata immediatamente esecutiva; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 26/01/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025, dichiarata immediatamente esecutiva; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 6 del 02/02/2023, esecutiva, di approvazione e di 

assegnazione del P.E.G. 2023/2025, dichiarata immediatamente esecutiva; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/00, alla presente allegati, 

espressi per la regolarità tecnica dal Dirigente dell’Area Tecnica e per la regolarità contabile dal 

Dirigente dell’Area Amministrativa Finanziaria; 

 

tutto ciò premesso,  

 

DELIBERA 

 

1) DI ADOTTARE, ai sensi dell’art n..43 coma 3 della l.r.36/1997, le modifiche alla 

zonizzazione di PUC – Ambito Dis/S21 indotte dal progetto di variante con ampliamento 

volumetrico della discarica di rifiuti inerti sita in località Rio Ciapagni, presentato da Liguria 

Cave di Rivara Enrico, meglio rappresentate dagli elaborati allegati; 

 



4 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

2) DI APPROVARE conseguentemente la riclassificazione temporanea delle aree interessate 

all’ampliamento da classe II^ a IV^ del Piano di zonizzazione acustica 

 

successivamente, 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

con i poteri del CONSIGLIO COMUNALE 

  

STANTE l’urgenza di provvedere per il rispetto dei termini procedimentali della L.241/90 

 

VISTO l’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali., 

approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 

 

 

 

 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Cristina Bloise / ArubaPEC S.p.A. 

 

          

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Dott. Samuele DE LUCIA 

 

 
 



 

CITTÀ di VENTIMIGLIA 
Provincia di Imperia 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

 N° 15 DEL 13/04/2023 

 

 

PARERE TECNICO 
 

 

OGGETTO: VARIANTE AL PUC ED ALLA ZONIZZAZIONE ACUSTICA 

INDOTTE DAL  PROGETTO DI AMPLIAMENTO DELLA DISCARICA DI 

RIFIUTI INERTI IN LOCALITA' RIO CIAPAGNI, FRAZIONE TRUCCO 

 

 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e art. 147 bis del T.U.E.L. 18/08/2000 n° 

267, viene espresso il seguente parere: 
 

 

Favorevole 

 

Ventimiglia21/04/2023 

 

IL DIRIGENTE 

(Stefano Sciandra / ArubaPEC S.p.A.) 

 



 

CITTÀ di VENTIMIGLIA 
Provincia di Imperia 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 N° 15 DEL 13/04/2023 

 

 

PARERE REGOLARITÀ CONTABILE 

 

 

OGGETTO: VARIANTE AL PUC ED ALLA ZONIZZAZIONE ACUSTICA 

INDOTTE DAL  PROGETTO DI AMPLIAMENTO DELLA DISCARICA DI 

RIFIUTI INERTI IN LOCALITA' RIO CIAPAGNI, FRAZIONE TRUCCO 

 

 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e art. 147 bis del T.U.E.L. 18/08/2000 n° 

267, viene espresso il seguente parere: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità contabile 

 

 

Ventimiglia, lì 26/04/2023 

 

 

IL DIRIGENTE  

AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

 (Monica Bonelli / INFOCERT SPA) 


